A Besuunculam nomine, quæ prope erat, ad missas et christianitatis officium convenienter: eo vero teneore, ut quia dignus est operarius mercede sua, medietatem eorum, quæ ad presbyteratum pertinuerent, illi ecclesiæ condonarent.

Item in villa quæ dicitur Anblins, quoniam ipsi in aqua partem nobiscum habebant, coepérunt columnari, et si quid vellemus ædificare, ipsi quantum poterant impediebant. Accessit pater Bruno episcopus, et ipse in medio aquæ sudem acutam infixit, quæ hodieque ibi manet, ut monachi sancti Leodegarii medietatem aquæ usque ad palum haberent, et alia medietas usque ad palum nobis in pace remaneret.

In villa nostra, quæ Trecasas dicitur, voluerunt B aliquando corvatam consuetudinaliter facere. Cum vero non fuisset alius, qui resisteret, quidam rusticus zelo justitiae et fidei accensus, accessit ubi beves juncti fuerant, et juncturnas super capita eorum, quas rustici convineulas appellant, omnes truncavit. Tamen timens ne pro hoc facto, quamvis iniuste ei malum inferretur, ausugit. Iterum Bruno episcopus noster, et nomine et re, cum hoc audisset, non piguit ad locum accedere, et prius quam de hac re incepisset disserere, rusticum illum qui timore delituerat, nec audebat redire, demandans: Ubi est, inquit, filius meus, qui hoc fecit, et ita viriliter loco mei egit? Qui cum venisset ante eum: Tu es, inquit, filius sancti Petri, et meus: ne pavetas pro certo habens, quia qui te odit, me odit. Securus esto: nam qui te lædet, mecum quoque dividet illud. His dictis, cum per indigenas loci et antiquos, quibus notitia et memoria præteriorum fuerat, comprobatum fuisse, nullo modo monachos illos consuetudinem illam quam reclamabant, in nostram villam habere, dominus episcopus remeavit ad sua.

Charta de decimis Nova Villa.

De restitutione decimarum. — Per idem tempus, quo dom. Willelmus abbas Besuense regebat monasterium, miles quidam, nomine Gyrardus, cognovit se non recta consuetudine accipere decimas cujusdam ecclesiæ ad ipsum monasterium pertinentis, quæ in comitatu Atoariense, loco nuncupato Nova villa, in honore S. Prudentii est consecrata: eu quod decimæ illius ecclesiæ ad alteram quasi matrem transportabant ecclesiam, constitutam in villa, quæ dicitur Frasnetum. Cum igitur apud Castellum suum, cui nomen est Fons-venti, vii Kal. April. resideret, reddidit pro remedio anime sue, et uxoris, filii sui, nomine Humberti, ipeas decimas ad jam dictum monasterium, cui ipsa jure hæreditario subjacebat capella. Hoc autem factum est sub præsentia et consensu uxoris sue, nomine Gertrudis, et prædicti filii sui Humberti, atque ut nemo de hæredibus vel successoribus eorum jam amplius ipsas decimas repetendi haberet licentiam, hanc fieri notitiam jusserunt: quam si quis calumniatus fuerit, perpetue excommunicationis seriatu-

anathemate. Nomina testium qui hanc notitiam fir-
maverunt, hæc sunt. Theodericus, Humbertus,
Aymo, Joffredus, item Humbertus, Arembertus,
Gybuinus, Mainfredus, item Haymo, Wido presb.
Deodatus, et alii quam plures illustres viri, qui
omnes testimonium firma ratione præbuerunt, me-
lius et rectius jam dictam ecclesiam per se debere
stare cum decimis suis in parte et possessione
Besuensis monasterii, quam alteri cuilibet subjacere
ecclesiæ.

Item alia.

« Cum apud Lingonicam sedem nostram, ego in
Dei nomine Bruno episcopus, nostrique archidia-
coni, collecta diœcesis nostræ filiorum multitudine,
generalem ageremus synodum, adiit præsentiam no-
stram quidam monachus Besuensis monasterii, no-
mine Benedictus, præmonstrans chartulam quan-
ante fecerat miles quidam nomine Girardus, ex con-
sensu uxoris suæ, nomine Gertrudis, et filii sui
Humberti, reddens ad jam dictum locum decimas
cujusdam ecclesiae in comitatu Atoensi, Nova
scilicet villa, sub honore sancti Prudentii consecra-
ta. Quam videlicet chartulam omnes pariter audientes
firmavimus atque laudavimus. Et quia eadem ecclæ-
sia in prædio præscripti monasterii erat constructa,
decrevimus atque statuimus ut decimæ ipsius omni
tempore jure hæreditario ad idem devenirent mona-
sterium, nullo de nostris successoribus, neque de
hæredibus prædicti Girardi contradicente, neque ca-
lumniam faciente. Si quis hoc testamentum calum-
niatus fuerit, repeatantur ab eo cuncta delicta, usque
ad novissimum quadranten. Actum publice Lingo-
nis. Nomina testium, qui hoc testamentum firmave-
runt. Lambertus præpositus. Teudo abbas et archi-
diac. Beraldus archid. Item Beraldus archid. Bruno
archid. nepos dom. Brunonis episcopi. »

Charta de Bustello.

« Notum esse volumus præsentibus, et futuris,
quod Fulbertus et Berengerius fratres recedentes de
Bustello, pro inimicitiis, quas vicini eorum contra
eos exercebant, dederunt alodium ipsius vici Bu-
stellii S. Petro, et seipso et omnem posteritatem
suam commendaverunt perpetualiter eidem sancto,
una generata ceræ omni anno, tam virum, quam
mulierem. Ea conventione, ut si ipsi aut aliqui ex
eorum progenie reverterentur in regionem, hæreditat-
em suam, quam sancto dederant, ab abbate loci
et monachis tenerent. Discedentes itaque de episco-
patu Lingonico, tempore Brunonis episcopi et ducis
Henrici, venerunt in diœcesim archiepiscopatus Ve-
sunctionensis tempore Hectoris archiepiscopi, et co-
mitis Wilhelmi, pervenerunt in locum, qui dicitur
Rollens, et remanserunt ibi super terram Teduini
et Beroaldi fratris ejus: qui scilicet Teduinus pater
fuit Bernardi. Ea vero conventione in terra illorum
remanserunt, ut ipsis redditus et consuetudines terre
persolverent, sancto vero Petro Besuæ censem, quem

(5) *Campiendi*, hoc est, duellum in campo incundi.

A debebant annuatim, deportarent. Timentes autem mo-
nachi, ne per succendentia tempora hæredes Teduini
et Beroaldi fratris ejus, ipsis hominibus aliquam
violentiam irrogarent, vel in servitutem eos redigere
vellent, cum abbe suo Willermo adeuntes concil-
lium, in quo archiepiscopus Hector et episcopus
Bruno cum aliis episcopis residuebant, deprecati sur-
t ut hanc chartam pariter et libertatem istorum homi-
num ecclesiastica auctoritate roborarent. Quod ipsi
libenter concedentes cum consensu aliorum episco-
porum et totius sancti concilii eisdem homines li-
beros sancti Petri esse statuerunt, et perpetuo an-
themate excommunicaverunt, qui illis servitutis ju-
gum ullo modo imponere ausi fuissent. Signum He-
ctoris archiepiscopi. Signum Brunonis episcopi.
B Signum Walterii episcopi. Signum Burchardi ep-
iscopi. Signum Gosleni episcopi. »

Charta de Buxiaco et de Lama.

Quidam homo, Gybuinus nomine, dedit Deo et
Besuensi ecclæsiæ unum servum nomine Walcau-
dum, cum sua conjugæ atque omnibus, qui ex his
fuerint propagati: et unum mansum, qui divisus est
in duas partes. Una pars est in villa, cujus vocabu-
lum est Buxiacus, quæ de duobus lateribus dividitur
a terra Girardi militis, et de tertio a terra S. Petri
Besuensis, et de quarto ab aqua quæ vocatur Tyla,
in qua 32 *jornales* appendunt; et alia pars est in
villa, qui dicitur de Lama; quæ partitur undique a
terra sancti Petri, in qua appendunt 28 *jornales*.
C Postmodum vero in die depositionis suæ cum fuisset
delatum corpus ejus ad sepulturam, omnis affinitas
ejus dederunt unam ancillam nomine Abdiardam, et
confirmaverunt hanc iterum chartam. Quicunque
vero Dempserit quidpiam ex his supradictis rebus,
sit anima ejus abstracta a consortio Dei.

Item alia.

Hisdem etiam diebus, Oggerius calumniam infe-
rens ancillis, cum propriis filiis, uni Susannæ, et
nomen alteri Hilegardiæ, a monachis S. Petri per
multorum curricula temporum jure possessis, cona-
batur in suam pertinaciter transducere servitutem.
Quapropter jubente Brunone episcoporum præcel-
lentissimo, fidelium suorum factus est conventus,
insuper etiam campiendi (5) est dies statutus. Sed, ne
homicidii vel perjurii noxam incurreret ipse Oggé-
rius, oblati sunt ei a monachis ibidem manentibus
50 solidi: quibus acceptis, sic tandem ab hac que-
rela sponte reticuit. Et quamvis injuste tentasset eas
ad suum inflectere servitum, accepto in redemptio-
nem, ut ita dicam, pretio, sancto Petro, cui verius
pertinebant, reddidit coram testibus; ita ut nec ipse
nec sui cohæres, vel aliqua suspecta persona, audiret
de his aut eorum progenie aliquando aliquam calu-
nniam inferre. Hi sunt testes. Girardus comes, Wal-
terius, Nerduinus, Aldo, Odo, Hugo comes, Odilo

Charta de Gibriaco.

Per idem tempus, quidam homo Jozaldus nomi-

ne, pro remedio animæ sue per consilium filiorum et amicorum suorum, dono tradidit ad locum sancti Petri Besuensis quamdam vineam in villa Gibriaco, in loco nuncupato Casallo, cum jacente, quæ habet in longo 26 perticas, in lato perticas 17, et terminatur de uno latere terra sanctæ Mariæ, ex alio latere de ipsa hæreditate; de una fronte strata publica; de alia, terra fiscali. Hanc autem hæreditatem duo antecessores sui, Wicherannus scilicet et Archirannus, donaverant ei, et uxori suæ Tetsanæ, et duobus infantibus suis Ostrado et Vucheranno. Sicut ergo ab ipsis duobus antecessoribus suis donata sunt, ita et ipse Deus, et sancto Petro, et Besuensi monasterio tradidit perpetualiter habendam et possidendam.

Charta de Setis.

Noverint fideles per succendentia tempora, quod quidam homo, Lambertus nomine, cum esset ingenuus, et maneret apud Setas cum uxore sua, nomine Ereimburgi, ac liberis Framuero et Dominico, ejusdem conditionis, gratis se tradidit sancto Petro ad serviendum in loco, qui dicitur Fons-Besua, ac monachis ibi degentibus, famulantibus Deo; quatenus libertas proveniret animabus eorum. Sed hoc fecit eo tenore, ea conditione, eo fœnore, ut ipse, et successores ejus, fideliter custodirent eleemosynam quam comes regionis Rainaldus una cum sua conjugé tribuit supradicto sancto Petro. Nam, quidquid in lucro aut negotio aliiquid exinde potuerint lucrari, reddant ad vestitum fratrum in camera supradicti loci. Et ut hæc scriptio firma maneret, in præsenti dederunt in recordatione huic conventui, vir duos asinos, et ejusdem viri uxor 10 solidos ad restaurandam cædariam. Similiter et unam navim dederunt. Nam noverint monachi ipsius loci, non eum habere alium advacatum, nisi ipsos, et ideo omni tempore eum in vestitu, in calceatu ac cibo semper gubernari. Et ut insuspecti manerent, anathematizaverunt seniores loci quicunque in aliquo aut quidpiam ei moleste fecerit, aut ejus liberis, perpetua anathematizatione, ex auctoritate Dei, sanctique Petri, ob ejus amorem se tradidit ipse Lambertus ad serviendum, nisi satisfactio facta promeruerit veniam. Testes huic subscriptioni omnes habitatores sancti loci ipsi sunt. Aldo præpositus, Humbertus, Wido decanus, Orbertus, Necteus, Rainerius. Hæc enim acta sunt tempore Willelmi abbatis, ac præpositi loci, Benedicti nomine.

Charta de Talamaro.

Perversorum calliditas dolos corde machinantium, exigit ut res decretæ litterali tradantur scedulae, ob cautelæ studium, et munimen sequentium. Quos ita saepe levis circumvolvit inconstantia, ut etiam testimoniali manu roborata, sinistrorum subdola certent refragari solertia. Taliū præcaventes versutias fratres loci Besuensis, sub domini abbatis Guillelmi excubantes regimine, descripsimus couentionem quam fecimus cum parochianis villa Talananci, de atrio ecclesiæ sancti Valerii. Timentes enim hostiles impetus, ad nos venere unanimes, poscentes

A ipsum atrium sibi dari in auxilium, ad construenda domicilia, et condenda propria. Horum itaque evicti importunitate, atrium in commune census sub ratiocinio indulsimus; eo videlicet conditionis ordine, ut qui senum pedum 7 vel mensuram usurparet in dominio, duorum; qui vero aut duodecim, aut tredecim, quatuor denariorum censum die festivitatis sancti Benigni solveret. Qui vero statutum transiret terminum, jam seiret cum usura secundum legem reiddendam.

Charta de Luco Iburiaco

Quædam femina, Hildegardis nomine, pro remedio animæ suæ, et viri sui, filiorumque, scilicet Norgaudi et Hildeberti, tradidit hanc terram cum appenditiis suis, quam jure hæreditario possidere videbatur, monasterio sanctorum apostolorum Petri et Pauli, quod est situm in loco, qui dicitur Fons Besua. Et ut profuturum posteris foret, et firmius crederetur, litteris assignare rogavit.

Igitur in Bussiaco villa 4 sunt curtalia, 2 ex una parte fluvii, qui dicitur Tila: et alia 2 ex alia parte ejusdem fluvii. Ex uno latere est terra sancti Salvatoris, ex alio terra Gibuini; ex uno capite currit prædictus fluvius, id est Tila: ex alio est via publica. Juxta autem alia duo curtalia, quæ sunt ex alia parte ejusdem fluvii, ex una parte est terra Girardi; ex alia terra Gibuini; ex una fronte terra prædicti Girardi, ex alia saepe dictus currit fluvius. In Luco autem villa secus pontem curtile unum: ex omni parte est terra ejusdem prædicti monasterii. In eadem vero villa est et aliud curtile, ex una parte terra sancti Petri; ex alia, terra Willeri, ex una fronte via publica, ex alia saepe dictus fluvius.

Item in alia villa, Luco dicta ad sanctum Martinum, 2 curtalia; ex una parte est quidam exitus ad aquam pergendi; ex alia est terra sancti Leodegarii; ex una fronte currit Tila, ex alia prædicta via. Item in jam dicta villa Luco ad pontem sunt 3 curtalia modica, ex omni parte ejusdem monasterii terra consistit. Item in eadem villa unum curtile; ex una parte est terra Giraldi, ex alia terra sancti Salvatoris; ex una fronte tenet ipsum monasterium, ex alia fluvius jam jamque vocatus. Item in eadem villa unum curtile; ex duabus partibus terra sancti Leodegarii; ex una fronte terra Gibuini, ex alia saepe dictus fluvius.

Hæc ergo supradicta Heldegarda cum prædictis filiis, jam dicto contulit monasterio, et fideli subscriptione legitimis testibus corroboravit, regnante Roberto Francorum rege. Contulit nihilominus cum omnibus his prædictis curtilibus omnia quæ ad ipsa pertinent: id est prata 4, terras arables, et pascua, et cuncta quæ hæreditario jure possidebat in his prædictis tribus villis.

Charta de Lu et Fracto monte.

Item alia quædam femina, Heremburgis dicta, pro anima sua, animabusque seniorum suorum seu filiorum, dedit Deo, nec non sacrosanctæ ecclesiæ, in loco qui Besua dicitur, in beati Petri apostoli honore dicatæ, quasdam res juris sui, scilicet colonicas 4 si-

tas in pago Lingonico. Quarum in villa, quæ dicitur Lu ad sanctum Martinum, tres sunt.

Has igitur tres cum servis supermarpentibus jam dictæ dedit ecclesiæ, eo pacto, ut in vita sua jure usuario eas possideret; post obitum vero suum ad rectores illius ecclesiæ perveniant. Alia autem colonica sita est in eodem pago, in villa quæ dicitur Fractus-mons. Hanc jam dictæ ecclesiæ in vestitura tradidit, ut rectores ejusdem loci teneant et possideant. Nomina vero servorum et ancillarum his in terris degentium, hæc sunt: Stephanus et uxor ejus Deodata, et filii eorum Mainardus, Leotasius, Danucia, Ermengarius, Rainardus, Ernincia, Mainardus, Bernardus, Fulgerius, Rotrudis, Olosma.

Has igitur cum servis et omnibus appenditiis sanctæ ecclesiæ prædictæ, cui dominus Guillelmus abbas præerat, jam dicto conventui concessit, pro his quorum superius memoriam feci, nec non pro anima Leudonis, qui ei has contulit. Signum Heremburgis, quæ fieri et firmare præcepit. Signum Lebaldi præsulis. Sign. Adalardi presbyteri. Sign. Joannis levitæ. Sign. Haymonis levitæ. Signum Constantini. Data per manum Rahulii levitæ, vi seria primo die mensis Januarii. Regnante Roberto rege.

Item alia.

Quidam miles vocabulo Hirmuinus, Besuense adiens monasterium ex consensu uxoris suæ nomine Bertilæ, dedit ad ipsum locum pro amore sancti Petri ac sancti Prudentii, nec non et pro remedio animæ cujusdam filii sui, nomine Hirmuini nuper defuncti, quemdam servum vocabulo Ewardum, cum uxore sua, nomine Stephana, et infantibus illorum; ea ratione, ut tam ipsi, quam omnis posteritas illorum, ab ipsa die in servitio et dominatione monachorum jam dicti monasterii jure hæreditario pertineant, nullo contradicente, neque calumniam faciente.

Charta de Flaciaco.

Alius miles, Hugo nomine, tradidit sancto Petro pro sepultura uxoris suæ Wandelmodis, et pro remedio animæ ejus mansum unum, in vico qui Flaciacus dicitur, cum omnibus appenditiis suis, terris scilicet arabilibus, silvis atque pratis. Et ut hæc donatio nulli unquam calumniæ pateat, sed jugiter inconclusa permaneat, hanc chartulam altari ejus superposuit, et eam manu sua firmavit, roboramque testibus fidelibus tradidit.

Charta de Beria.

Notum esse volumus omnibus fidelibus, tamen futoris, quam præsentibus, quod quidam miles, Milo nomine, de villa quæ dicitur Beria, domni Wilhelmi abbatis, qui huic monasterio Besuensi præesse dignoscebatur, ac domini Benedicti, qui post ipsum prioratus officio fungebatur, clementiam adierit, poscens, sibi de rebus ejusdem monasterii in beneficio donari, promittens se in omnibus jam dicti monasterii servitio subditum, ejusque utilitatibus pro posse omnimodis profuturum. Qui cum in pre-

A cibus suis, tam per se quam per suos internuntios assiduus persistaret (6-7), ejus coactus postulationibus jam dictus prior dominus Benedictus, ex consensu supradicti domini abbatis Wilhelmi, dedit ei tertiam partem ecclesiæ prescriptæ villæ, Beriæ scilicet, parte altera retenta. Nam tertiam presbyter pro servitio tenebat. Dedit etiam ei mansum unum in vico quod dicitur Alta-villa, et unum quartarium in villa, quæ dicitur Juvenalis, et unum jugerum de vinea in villa, quæ dicitur Curtis Adonis. Ea tamen convenientia ut hoc ipsum beneficium diebus vitæ suæ teneret: post obitum vero suum nec filius ejus, nec filia, aut aliquis ex ejus parentela, se de eo intermittere aut præsumere auderet, nisi eis bona voluntate, aut gratanti donatione abbatis, aut monachorum ejus concederetur. Quam convenientiam in persona sua ac filii sui Aduini sub jurejurando firmavit, præsente ipso filio suo, ac gratanter consentiente. Cui rei etiam fideles testes adhibuit, quorum hæc sunt nomina: Odo, Rotbertus, Wido decanus, Luitprannus, Aldo præpositus, Albertus monachus, Rotbertus monachus.

De obitu Brunonis episcopi.

Quia longum est enarrare cuncta, quæ huic loco collata sunt tempore Brunonis episcopi, ad ipsius vitæ finem veniamus. Sed ante paucis describere curabimus quis fuerit modus vitæ ejus.

Fuit itaque in eleemosynis largus, etc., ut in Chreno S. Benigni.

Anno ab Incarnatione Domini 1016, dominus episcopus Bruno obiit ii. Kalend. Februarii, peractis in episcopatu annis xxxv. Cui successit Lambertus episcopus, et ipse augmentator bonorum hujus loci devotus.

Charta de Nova-villa

In cuius diebus, quidam Henricus, et filius ejus Vilgerius, et uxor sua nomine Aduldis, sepulturam sunt adepti in monasterio sancti Petri Besuensis. Ex hac videlicet causa, quo villam Novæ villæ, quam tenuit pater ejus in beneficium, reddiderint sancto Petro pro remedio animarum suarum. Ne autem hæc redditio frustraretur, dedit ei dominus Benedictus prior mansum unum in villa, quæ Corcellis vocatur, tempore vitæ suæ, et post obitum ejus rediret ad sanctum Petrum. Hoc autem ne obliteraretur, monachis sibi tunc cognitis decedentibus, his litteris sub testificatione priorum manifestandum rogavit posteris annexendum. Et hoc ut sicuti fratum defunctorum anniversaria dies celebratur, lita et ipsius celebretur. Humbertus clericus Tilecastri testis. Wido decanus testis, et alii multi.

Item alia.

In nomine summæ et Individuæ Trinitatis, atri, et Filii, et Spiritus sancti. Notum esse omnibus volo, quod ego Henricus, quidquid sanctus Petrus in Nova-villa videtur habere, quondam in beneficio tenueram, sed a Brunone eoiscopo subla-

(6-7) persistaret, editum erat prestaret.

tum, monachis est restitutum. Sed ego post mortem Brunonis-resanxivi; unde abbas Willelmus indignatus cum monachis versis ad Lambertum episcopum clamoribus, compulsus sum Novam-villam intermittere. Postea vero præsumptione in humilitate mutata, ipsum Lambertum episcopum promerui adjutorem; quo intercedente ipsam terram quæ tribus mansis et dimidio dividitur, hac conditione monachi mihi reddiderunt, ut retenta corvata suis usibus, et David, et filio, et Rainaldo, cum terra, quam tenent, alios jornales haberent, et carroperam et censum cum eulogiis. Monachi vero de hominibus receptum et placitum reciperent, cum quo etiam quidquid super tria mansa et dimidiū in ipsa villa inventum est. Quidquid etiam assūt est, et in curtilis et terra arabili, pratum quoque indominicatum, et sylvam et molendina. Hoc etiam mea promissione firmatum est, ut ab hominibus præter legalem censem terræ nec occasione hospitii, nec nova necessitate aliquid exigerem. Quod si præsumerem, iterum terram perderem, nisi monachos satisfactione placarem.

Hujus igitur terræ induito scrutio militari, nihil aliud a me exigitur, nisi continua defensio contra prædatores et fraudatores ejusdem ecclesie. Sed ne in hoc viderer gravari, ne contra potentiores, sed contra aequales mibi genere et potestate, et contra inferiores mihi in utroque; in qua defensione si negligens comprobabor, iterum perdeendi terram conditione constringor.

Hanc ergo terram Nove-villæ hac conditione receptam cum omni alia, quam ex parte sancti Petri habebam, id est monasteriolum cum ecclesia, in ipso alodo sita, et in Fracto monte mansum unum, et in Wainart dimidium mansum. In Manneio quoque quartarium unum pro remedio animæ meæ, in jus ac proprietatem præbendæ monachorum retrando; et omnes posteros meos alieno, et in omnibus bonis, quæ ex parte sancti Petri pro beneficio tenui, ne jus hæreditarium roquirant, exhæredo, et ad excludendam requirendæ hæreditatis occasionem, omnino quod habui per hanc chartæ notitiam coram positis testibus reddo.

Ego quoque Lambertus Lingonicæ sedis episcopus, hujus redditionis testis assisto. Et quia mea dispositione id actum est, ut ad præbendam monachorum redeat Nova-villa, et omnis alia terra, quam Henricus tenuit in beneficio, gratauerit confirmo. Et ne ulterius beneficiali more post obitum Henrici ab usibus monachorum subtrahatur, interdicto; et auctoritate Patris, et Filii, et Spiritus sancti cum invocatione sancti Petri apostolorum principis consentientes et subtrahentes excommunicatio. Signum Lamberti episcopi. Signum Berakli. Sign. Rotgeri. Sign. Widonis. Ego Henricus propria manu firmo, testesque adhibeo. Signum Girardi comitis. Signum Milonis. Sign. Oldebranni. Acta sunt hæc Tilecastro publice, presente domino Lamberto episcopo, anno ab Incarnatione Domini

A nostri Jesu Christi 1017, Indiction. xv, regnante Roberto Francorum rege, mense Februario.

Charta Fontis Venæ.

In nomine sancti et individuæ Triunitatis, omnibus, orthodoxæ fidei cultoribus. Luce clarius potest humanum genus tam diabolica seductione, quam propriæ naturæ fragilitate Creatorem suum quotidie offendere, ejusque iram incessanter irritare, juxta illud Apostolicum: *In multis offendimus omnes.* Es si omnes, quod verum est, offendere dicit, neque cautos ac perfectos a generalitate offendentium excludit, quanto magis nos omnino saeculares, qui Dominicorum vix præceptorum meminimus, in quorumque actibus, nihil penè nisi peccatum cognosci potest, offendere credere debemus? Multa enim mala scienter perpetramus, et in multa ignoranter incurrimus, de quibus necessitas magna instat, ut antequam ad districti judicij tribunal duci cogamur, quomodounque absolvī laboremus. Et quia Dominicis et evangelicis verbis receptorem prophetæ et justi, mercedem prophetæ et justi accipere instruimur, si quem Dei servitorem, quod nomine justi sonare videtur, receperimus, aliquantulum offensarum nostrarum sarcinam leviare existimamus. Sed ne diutius in loquendo moremur, iam cryptorum intentionem ad medium deducamus.

Ego Lambertus Dei gratia Lingonensis ecclesie præsul, notum iri volo cunctis sancte Christianitatis filiis præsentibus, et futuris, quod Girardus Fontis-venæ castri dominus, ante prædictum castrum monasterium in honore et memoria sancti sepulcri ac sanctarum Mariæ semper Virginis, ædificare volens, ibi monachos, qui semper Deo serviant, locare disponit. Ad claustrum quoque et officias, ad horum et horrea, et ad cuncta necessaria ipsius loci componenda, dat eis terram ab ulteriori ripa Vene aquæ, quæ est Lingonis venientibus ad castrum sinistra, usque ad sylvam quæ est eisdem dextera: de altera vero parte a cruce, quæ sita est in media calma usque ad ipsum castrum per viam quæ ducit ad sylvam. Et quia ipsum castrum cum adjacenti terra de casamento nostræ dioeceseos nescire esse, per laudamentum nostrum concedit sancte Mammeti commutationem prædictæ terre apud Arcionis curtem villam, quam de hæreditate Gerefridis uxoris suæ contigit habere. Quam etiam terra commutationem pro remedio animæ meæ prædictæ laudo ecclesie, ut et ipse particeps siam clementynæ.

Vult autem prædictus Girardus hunc locum usi conventione construere, ut in subjunctione et in disciplina sancti Petri Besuensis, atque abbatis ipsius ecclesie permaneat omni tempore. Similiter quidquid ipsi loco ad præsens dat, et quidquid in futurum dederit vita comite, et exteri quique fidèles pro remedio animarum suarum voluerint impetrare, in prædicta abbatiae Besuensis semper consistat dictio.

« Rogat etiam me obnixe episcopali auctoritate A confirmare, ut omnium militum defunctorum corpora, quæ ab hoc Fontis-vennæ castro ad Besuam; ut consuetudo eis est, non potuerint portari, in cœmeterio istius loci a me consecrato, consuetudinaliter tumulentur. Cuncti etiam; qui intra castellatum, vel in ipso habitu et receptu castellati mortui fuerunt, in prædicto sanctæ Mariæ cœmeterio perpetua observatione sepeliantur. Cujus petitionis intentionem fidelem et devotam intelligens, libenter cum consensu omnium archidiaconorum et aliorum fidelium, quod poscit annuo et confirmo; et sancto Petro Besuensi illum locum laudando; et insuper hauc litterarum notitiam fieri jubeo, quam etiam propria manu firmo. Quam petitionis firmationem, sive conventionem, ac scriptiōnem, si quis perversamente deceptus aliter mutare aut penitus evertere exorsus fuerit, anathematis æterni et perpetuae maledictionis vinculo vulneratus, ac legis rectitudine convictus, centum auri libras persolvat, et quæ in ista charta continentur, inviolata permaneant. Ego Lambertus Lingonicæ sedis episcopus, ut sit memorabile sæculis, banc chartam fieri jussi et signavi. Beraldus Suessionis civitatis episcopus signavi. Beraldus veteranus archidiaconus et abbas sign. Girardus comes Fontis-vennæ sig. Bruno archidiaconus sig. Alius Girardus sig. Hugo comes sig. Oddo archidiaconus et abbas sig. Wido sig. Rotgerius sig. Hugo capellanus sig. Item Hugo sig. Rainoldus sig. Acta publice Lingonis, anno ab Incarnatione Domini 1019 indict. II, epacta XII, concur. III, mense Maio. Regnante Roberto Francorum rege. Ego Odolricus dictavi ad vicem Beraldi cancellarii, die Jovis scripsi et subscripti. »

Item alia.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Girardus, notum volo esse omnibus fidelibus adhuc in carne degentibus, et in futurum venientibus, me cum Gertrude uxore mea quamdam partem hæreditatis meæ, Lamberto episcopo in excambio per unum conventum dedisse.

« Erat quædam campestris terra subtus meum castrum quod Fons venti vocatur, in qua monasterium construere volebam. Videns ergo hoc me non posse adimplere, sine episcopi licentia, tantumdem terræ dedi ipsi domino meo pro eodem loco in villa, quæ dicitur Arcuncurtis. Terminatur autem ipsa terra in fronte terra sancti Petri Genovensis ecclesie, et circumquaque hæreditas mea noscitur cum jacere. Tali vero tenore tradidi, ut locus ille, in quo sedes constructa est monasterii, in honore sancti sepulcri et sanctæ Mariæ semper Virginis, abbatiæ Besuensi sancti Petri semper subjaceat et sub abbatis potestate permaneat.

« Si quis ergo contra hoc iactum (quod non spero per Dei gratiam futurum) ex hæredibus nostris aliquam calumniam inferre tentaverit, coactus legibus in fiscum regis persolvat unam libram auri.

PATROL. CJ.XII.

Hæc autem traditio omni tempore permaneat firma et stabilis, quam propria manu firmavi, et firmandam tradidi testibus subscriptis. Signum Girardi. Sig. Gertrudis. Sig. Girardi cleric. Sig. Humberti filiorum eorum. Sig. Haimonis. Sig. Otberti. Sig. Nocheri. Sig. Aymonis. Sig. Arluini. Sig. Nerduni. Sig. Wilhelmi. Sig. Lentilli. Sig. Arulfi. Sig. Otberti Normanni. Sig. Teubaldi. Acta sunt hæc Lingonis XVI. Kalendas Maii, Indictione II, regnante rege Roberto XXXII, anno, et Hugone filio ejus III. Ego Odolricus dictavi ad vicem Beraldi cancellarii, die Jovis scripsi et subserpsi. »

Charta de Arcionis curte.

B « In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Manifestum iri cupimus tam præsentibus quam futuris, quod ego Lambertus, gratia Dei Lingonensis Ecclesiæ episcopus, dedi Deo et monasterio Sancti Sepulcri et Sanctæ Mariæ quod est constructum ante castellum Fontis-vennæ a Girardo et Gertrude uxore ejus in terra casamenti nostri, me laudante, terram Arcionis curtis, quam mihi ipse Girardus et uxor ejus pro commutatione terræ casamenti nostri, in qua monasterium ædificaverant, reddiderunt. Ergo illis rogantibus tradidi eam liberam Deo, et Sancto Sepulcro, et Sanctæ Mariæ, et Sancto Petro, ad monasterium Fontis-vennæ, eo tenore ut ipse particeps siam coruin eleemosynæ. Et quia ipsa terra de potestate Lovuncurtis erat, separaverunt eam ab ipsa potestate, et ex toto libram fecerunt, ut nullus ministerialium ipsius potestatis in ipsa terra amplius præsumat accipere aut tollere; et homines, qui in ipsa terra habitaverint, silvam ipsius potestatis ad ædificandas domos et facieñdum sibi focum, sicut ante, uantur, et passionem ad suos porcos et alias bestias, quas habuerint, consuetudinaliter similiter utantur. Et quicunque pro ipsa silva, aut pro ipsa potestate aliquid demandare præsumperit, perpetua maledictione, et excommunicatione feriatur. Signum Lamberti episcopi. Sig. Girardi. Sig. Gertrudis. Sig. Humberti patris Theoderici Sig. Haymonis patris Widonis Burgundionis villæ. Sig. Haymonis patris Manasse. »

Charta Helpri curtis.

C « In nomine summæ et individuæ Trinitatis, videlicet Patris, et Filii et Spiritus sancti. Ego Lambertus, gratia Dei Lingonensis præfisi, notum cuipio fieri omnibus Christum Deum vere credentibus, quod cum quadam die essem apud Lingonas, et pro modulo cum meis tractarem clericis, simul et catholicis laicis, de statu sanctæ Matris Ecclesiæ confirmando, et de religionis depravata vigore recuperando, ecce quidam Besuensis cœnobii fratres meis sese præsentavere obtutibus, supplibus efflagitantes precibus, quo eorum necessitudini charitate fraternitatis compatiens, altare ee-

clesiæ Helpriæ Curtis concederem ad supplementum præsentium ac futurorum fratrum. Cujus petitionis implorationem auditam incunctanter studi rebus adimplere, quoniam subsidio fulciebatur mercedis futuræ.

« Consentientibus itaque Lingonensis Ecclesiæ clericis pariter ac fidelibus laicis : B. videlicet præpositus, nec non et L. archidiaconus, in cuius supradictum est altare ministerio, Besuensi ecclesiæ prælibatum, altare æterne retributionis gratia, ad fratram relevandam necessitatem tradidi, ea conditione, ut obsequia nostræ sedi debita, temporibus congruis, persolvantur. Inter cæteros præsens aderat miles quidam, Humbertus nomine, in cuius beneficio altare prædictum videbatur situm. Hic Dei gratiam consequi desiderans, beneficium illud fratribus ejusdem loci concessit, dicens : Ego Humbertus, ob omnipotentis Dei amorem et animæ neæ salvationem, dono sancto Petro et fratribus Besuensis coenobii beneficium ecclesiæ Helpriæ-curtis, consentiente mea conjugi, Histiburge scilicet nomine, et Siguino filio meo, perpetuo jure possidendum, ita ut ab hac die suis usibus illud attribuant, et inde subministrent, et licentiam faciendi quidquid inde sibi placuerit habeant. Si quis vero heredum meorum, quod absit, huic donationi calumniam inferre tentaverit, legibus coactus auri libras decem persolvat; et hæc donatio firmitatis et stabilitatis vigorem perpetuo obtineat. Actum Lingonis publice, vi Idus Januarii, Indictione v, anno Incarnationis Verbi 1022, regnante Rotberto. Signum Lamberti episcopi. Sig. Brunonis archieclavi. Sig. Girardi archidiaconi. Sig. Humberti archidiac. Sig. Oddonis decani. Sig. Ansculsi presbyteri. Sig. Hugonis presbyteri. Sig. Constantii presbyteri. Sig. Mauricii presbyteri. Sig. Widonis laici. Sig. Gotzelmi laici. Sig. Odolrici laici. Sig. Widonis laici. Sig. Rotgerii laici. Sig. alterius Rotgerii. Sig. Humberti. Sig. Siguini filii ejus. »

Charta de Vetus-vineis.

« Notum sit fidelibus Christianis, præsentibus et futuris, post constructionem Besuensis coenobii ab Amalario duce in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, non parvæ amplitudinis prædia inibi ab eo collata : cum quibus et alodium, quod dicitur ad Vetus vineas concessit. In quo loco servorum Dei aggregans multitudinem sub regulari disciplina vivere paratos, filium suum eis præfecit nomine Wandalenum. Post multorum vero temporum curricula, partim invasione hostium, partim irruptione Hunorum, a quibus idem locus quinque traditur concrematus, nec mihius incuria pontificum ut prius augmentum, perpeti coepit detrimen- tum, donec Bettu Lingonensem promeruit adipisci sedem ; qui quaudiu rebus humanis interfuit, ut idoneus pastor præfuit. Quo decadente, Albericus successor eligitur. Quique per visitationem apostolicam, divina sibi opitulante misericordia, ipsum locum in pristinum reparavit statum, nec non suis

A ampliavit donis; diuque in honoris perseveravit stabilitate, et religionis. Postea autem utrem gratis beneficii, an præsumptionis, Vetus-vineas quidam Hugo tenuit : quæ defuncto iterum locus resumpsit, et quietam ac solidam tempore Brunonis Lingonensis episcopi possedit. Post cujus decepsum, sicut cætera loca sanctorum, locus Besuensis in direptionem cecidit. Tunc qui videbantur pacisci, prædones sunt effecti. Inter quos quidam Gerardus, et frater ejus Lambertus, de progenie supra scripti Hugonis progeniti, quasi jure hæreditario Vetus-vineas invaserunt. Sed cum tali invasione nihil proficerent, tandem convicti justitia, locum sponte restituerunt. In qua restitutione, si qua sibi ab antecessoribus rectitudi videretur, sponse inducerunt, tam pro remedio animarum suarum, quam parentum suorum, et pro promerenda indulgentia, præda poreorum, et arsuræ Fielinx villa quam inuste fecerunt, adhibitis testibus, qui restitutionem viderunt, et satisfactionem. Et ut hæc restitutio et satisfactio memorialiter permaneat, hanc notitiam fieri petierunt, manu sua et horum testium corroboratam. Signum Girardi. Sig. Lamberti, qui hanc chartam fieri petierunt. Sig. Helvidis matris eorum. Sig. Widonis, et uxoris ejus. Sig. Walterii clerici. Sig. Widonis decani. Sig. Oddonis. Sig. Rotberti. Sig. Erlebaldi Sig. Aldonis. Actum publice apud Divionense castrum, xiii Kalendas Martii, anno ab Incarnatione Domini 1023, regnante Rotberto rege. »

Item alia, et de Tusleio.

Quædam mulier nomine Ezelina, uxor Nerduni militis, tradidit unum mansum pro redēmptione animæ præscripti mariti sancto Petro Besuensi, in villa, cui vocabulum est Vetus-vineis, cum uno servo et cum omnibus quæ ad ipsum mansum pertinent. Dedit etiam ad Tusleum unum mansum in quo sunt quatuor jugera, et de terra arabilis 29, et pratum ad unam carratam. Ut hec donatio in perpetuum firma sit et stabilis, his subscriptis testibus firmavit et firmare rogavit. Hi sunt Gibinus frater supradicti militis, Bernardus, Aldo. Redidit etiam salvamentum de villa, quæ vocatur ad Septem-fontes, quæ jam sancto Petro fuerant. Actum publice Besua, anno ab Incarnatione Domini 1027, Indict. x, Epacta xi, Conc. vi, mens. Octob., regnante Rotberto Francorum rege.

Charta de Flaciaco.

Quidam etiam homo, nomine Haymo, unus mansum cum omnibus appenditiis suis, terris scilicet arabilibus, silvis atque pratibus, in vico, qui Flaciaco dicitur, monasterio SS. apostolorum Petri et Pauli, sanctique Prudentii martyris dedit, quod est situm in loco qui dicitur Fons-Besuæ. Et ut hoc profuturum posteris foret et firmius crederetur, litteris assignare rogavit sub legitimis testibus, anno ab Incarnatione Domini supradicto. Illi sunt testes : Sign. Bernardi. Sign. Odonis. Sign. Rotberti. Sign. Aldonis. Sign. Hugonis.

De obitu abbatis Willelmi

Sunt adhuc plurima, quæ describi possent, sed his omissis obitum patris Willelmi intimare cūrēmus, etc. ut in *Chronico S. Benigni*.

Ipsò eodem tempore quo rex Rotbertus monarchiam regni tenebat; cum audisset in partibus istius quosdām existere, qui circumquaque res alienas violenter diripientes, ut liberius impuneque retinerent, firmitates et castella nova sibi construxerant; cum copioso, ut regem decebat exercitu, Miribellum ad expugnandum et diruendum advenit; erat enim illud una ex mansionibus raptorum: quod et Deo favente in brevi effecit. Sed dum ibi obsideret, nuntius advenit, dicens patrem nostrum Willelmum abbatem ab hac vita decessisse.

Nolens itaque Rotbertus rex locum istum diu sine pastore manere, ne lupi rapaces gregem invaderent; dominum Ulgerium, qui tunc vicem prioris sub abbatе Willelmo tenebat, huic loco abbatem substituit. Oblii vero prædictus pater noster Willelmus anno ab Incarnatione Dom. 1051. etc. ut in *Chronico S. Benigni*.

De abbatе Wlgeriv.

Monachi Besuenses vi expelluntur. — Hujus itaque Hugonis ordinatione instante, cum esset deductus ab Henrico rege juvē ad civitatem Lingonas cum magna ambitione, nūtiata est regi mors patris sui Roterti regis, qui regnauit annis XL, et ipse Henricus regni VI jam annum agebat. Supradictus vero episcopus cum suscipisset episcopatum, non fuit ut decuisse circa Dei ecclesiā sollicitus augmentator, sed econtrario negligens et distracto. Quapropter cum huic loco multas importunitates inferret, et exactiones insolitas, et dominus Ulgerius abbas nullomodo ei vellet assentire, ipse Halinardum Divisionensem abbatem, huic loco constituit abbatem. Qui veniens cum suis monachis, per violentiam Hugonis episcopi dominum Ulgerium abbatem nostrum, cum quibusdam ex nostris monachis captos Divisionem duxit; suos autem monachos hic dimittens, non ad conservandum et ædificandum, sed ad destruendum et diripiendum quæ intus erant, locum istum eis contradidit. Quod postea claruit; nam quadam vice simulantes se ituros ut vinum deferrent, vas vinarium, quod tunnam vocant, plaustro superponentes, ornamenta cum libris et thesauri maxima parte in vase illo reposuerunt. Sed hujus villa homines hoc intelligentes, maxime ex eo, quia tunna erat nimis ponderosa, eam aperiuunt, et res nostras intus intervenientes, retinuerunt. Ferunt quidam ex nostris tunce temporis, excepta aliorum ornatorum non minima quantitate XVII cappas, cum textu Evangeliorum et cruce pretiosissima, Divisionem a monachis illis deportatas.

Factum est autem dum dominus Ulgerius abbas ita Divisioni haberetur, monachi illius, qui ex hoc loco dispersi fuerant, notificaverunt ei quatenuis

A ad exeundum de monasterio se præpararet. Illi vero mittentes ei equos cum quibus ausfugeret, competenti loco collocaverunt. Quo comperto, ipse de monasterio exiens, equos ascendit cursuque perpetue castrum illud, quod juxta nos est, Bellimontem dictum, expetiit. Unde ipse cum suis monachis, Divisionenses, qui male locum istum invaserant, expugnans, vellent, nollent, ad propria redire coagit. Ipse autem ecclesiae suæ redditus et locum istum diu bene ac regulariter gubernavit.

Charta de Mornado.

C Culpa primi parentis faciente; accedit ejus generi post ipsum; ut qualis ipse exstitit, tales post se natos relinquere. Qua de re sicut ipse miseria non caruit, ita omnes miseris genuit: et sicut ipse oblitus est beatitudinis a Deo sibi collatae, sic omnes homines obliuiosos reddidit. Quia ergo obliuiosum est animal, et saepè labefactari possunt causæ rerum gestarum à mente humana, nisi atramento scribantur, et chartarum apicibus inserantur, quibus futuri ea quæ vel visu vel auditu non didicerunt, harum exemplis erudiantur, idcirco nos quæ temporibus nostris acta sunt, et pri scorum senectus meminit, notificanda intimamus.

C Omnibus itaque notum esse volumus, præsentibus et futuris, qualiter quamdam terram in villa Mornado sitam, quæ jure sancto Petro debebatur, tres fratres his nominibus, Wido, Odilo, Ansericus, sanxiverunt. Nam tempore Brunonis episcopi exstitit quidam miles Lezelinus nomine, qui ipsam terram contra jus ipsius episcopi et seniorum loci supra scripti tenere voluit, quod videlicet nequivit. Post hunc exstitit aliis Humbertus cognomine, qui ipsam terram similiter invasit: qui ad obitum veniens, reddidit ad limina sanctorum Petri et Pauli loco iam dicto, quæcunque in ipsa terra tenere videbatur, sive juris sui, sive injuste ablata, omnia reddidit per caligulam suam, quæ vulgo osa dicitur, quam implevit de ipsa terra, et virgulam de viridario sumpsit ad testimonium; quæ videlicet transmisit per nuntios suos, sed per incuriam non admissa fuerunt sancto loco.

Hinc ergo fratres suprascripti hereditari cūpientes, terram invadunt, quasi a proavis sibi dimissam, et ut eis libitum fuit, agentes, multaque vi insistentes, contra voluntatem seniorum loco sancti Petri degentium, conati sunt agere, quod et fecerunt. Attamen illi non destiterunt a proposito voluntatis suæ, tam per semetipsos, quam et per principes regni semper clamantes, et in justum eorum calumniam patefacientes. Tandem Deo volente, et ipsis resipiscientibus, cum consilio suorum seniorum adierunt simul limina SS. apostolorum Petri et Pauli, poenitentiam agentes, itique quidquid in supradicta terra tenere videbantur, sive juste, sive injuste, omnia contulerunt ad ipsum locum eo scilicet tenore, ut post obitum eorum ipsa terra in testi-

monium sit sepulturæ et societatis eorum, quam et pro hoc reddiderunt. Insuper etiam aliam terram sitam in villa Osiliaco dicta, quæ in convadio contra ipsos erat, illis reddiderunt seniores loci supra scripti. Actum est publice Besua monasterio, die festo sancti Benedicti abbatis, videlicet xii Kal. Apr., anno 4 ordinatiois D. Ulgerii abbatis. Sig. Hugonis comitis Belmontis, qui hanc redditionem fieri jussit. Sig. Oddonis nepotis ejus. Widonis decani. Willerii, Odonis militis. Leutpranni Aldonis praepositi. Et hæc nomina fratrum. Sign. Widonis, Odilonis, Anserici.

Charta de Fracto-Monte.

Præsentium ac futurorum pro certo charitas gnoscat, quod Milo quidam de Tilecastro dedit sancto Petro, sanctoque Prudentio, pro remedio animæ suæ apud Fractum-Montem, unum mansum, ad quem appendunt 9 jugera de terra aratoria et una sectura prati. Et ut hoc profuturum posteris foret et firmius crederetur, litteris assignare rogavit sub legitimis testibus. Anno ab Incarnatione 1026. Indict. viii. Ep. nulla concur. 4, mensis Julii, regnante Roberto Francorum rege. Hi sunt testes: Sig. Widonis. Sign. Oddonis, et fratris ejus Roberti. Sign. Aldonis, et filii ejus Milonis. Sig. Otberti.

Charta de Beria.

Hoc etiam anno Milo de Beria, dedit sancto Petro in monasterio qui dicitur Fons-Besuæ, pro remedio animæ suæ in ipsa villa unum mansum; ad quem adjacent 9 jugera de terra aratoria et una sectura prati, cum servo nomine Lamberto, uxore et infantibus. Testes Wido, Bernardus, Aldo, Lambertus, Grimejus, Romarus, Hugo filius Aldonis.

Charta de Icio.

Elinandus etiam dedit unum mansum sancto Petro Besuensis cœnobii apud Icium, pro animæ suæ remedio, cum servo nomine Teduino, uxore et infantibus, ad quem appendunt 9 jugera de terra aratoria et una sectura prati. Testes Wido, Hugo, Aldo, Stephanus.

Item alia.

Odilo dedit similiter in eadem villa sancto Petro Besuensis cœnobii unum mansum, cum servo nomine Ansaldo, cum uxore et infantibus. Testes Wido, Aldo, Berarmannus, Robertus.

Charta de Besueta.

Odonis militis donum insigne. — In Dei omnipotentis nomine: Notum fore volumus quibusque scire cœpientibus, qualiter pro remedio animæ Odonis optimi militis, atque elegantissimae juventutis filii, videlicet Nerduni, ielu repentina interficti, dede runt ad memoriam SS. apostolorum Petri et Pauli, sanctique Prudentii martyris in loco Besuensis monasterii, avunculus ejus, Hugo videlicet comes Bel montensis, et ipsius Odonis uxor Gertrudis, fraterque ejusdem Hugonis servum nomine Theodericum: Itemque alium nomine Stephanum, atque ancillam

A unam nomine Lutgardam, cum omni successione generis filiorum et filiarum eorumdem.

Item dederunt mansum unum liberrimi aloci per maximum, seu coloniam pergrandem in villa Besueta, cum omnibus appenditiis, quæ ad ipsum mansum pertinent, id est, terris cultis, et incolis, et pratis, et cursus, et decursus, et usus aquarum, et usus silvarum in gyro circumiacentium, tam circa Besuam, quam circa Vinzennam fluvios, quemadmodum prædictus Oddo, vel pater ejus, seu avus, in vita tenuerunt, absque ullo contradicente illorum generis, seu extranei. Debet enim prædicta terra per annos singulos, frumenti modios iv et de transmisso modios iii, et dimidium: et mense Mio decanarios vi. Deinde multonem, et porcum, et per vendemias carroperum, et vini sextarium: et in Nativitate Domini, vini sextarios duos. Et ut ab hodiernæ die, et deinceps sit in dominium prædicatorum cœnorum Besuensis cœnobii, ut faciant monachi huius Deo deservientes quidquid illis utilitatis melius videbitur et placuerit.

Et ut hæc firma in omni tempore et stabilius elemosyna sive donatio maneat, cum voluntate parentum et consensu omnium fideliuum nostrorum, publice tangentes manibus propriis roboramus, et nomina nostra et precipuorum nostrorum conscrifacimus. Si quis vero, quod absit, huic nostræ factioni, quam pro Dei amore, et animæ chari parentis nostri redemptione fecimus, in aliquo contrario calumniator existiterit, iram aeterni judicis, ejusque clavigeri Petri sentiet, si non cum satisfactione emendaverit.

Nomina firmatorum, qui hanc cartam firmarunt: Sig. Hugonis comitis. Sig. Letgardi comitissæ. Sig. Gertrudis, uxoris Odonis militis. Sig. Cybuini. Sig. Richardi. Sig. Nerduni filii ejus. Sig. Widonis archid. Sig. Hugonis. Sig. Widonis et Odilonis, et Joffredi. Sig. Bernardi. Sig. Bernardi allearius. Sig. Willerii. Sig. Richardi. Sig. Ulrici. Sig. Olgerii. Sig. Willenci. Sig. Humberti. Actum Besuæ, publice, anno ab Incarnatione Domini 1034. Indict. ii. Ep. xxviii, regnante Henrico rege, viii anno regni ejus, mense Novembris. Ego Heldemannus monachus, scripsi et subscripsi.

Charta de Fontanellis.

Quidam miles, Richardus nomine, mente non inconvenienter pertractans, et admodum timens, scrip eloquii consilio fretus, confidenter aggrediens illud: Facile eleemosynam, et ipsa orabit pro vobis, et omnia munda sunt vobis. Et, Date, et dabitur vobis, sicut similia. Unde pro remedio animæ suæ colesti latitori atque apostolorum principi sancto Petro Besuensis douavit mansum unum, in loco qui vocatur Fontanellas. Quod quidem conjux sua, Radmodis nomine, et filius ejus Hugo, fautores libenter concesserant, imo amplius etiam se datus sancto loco promiscerunt. Actum vero hoc publice in presencia sancti cœnobio, et super ejusdem altare. Regnante Domino nostro Jesu Christo cum Spiritu sancto in

paternæ majestatis dextera, anno Incarnationis ipsius 1036, Indict. iv, Epacta xx, pridie Kal. Julii, iv, feria, iii. Lunæ, in qua B. Pauli passio celebris recordatur, pridie, coapostoli ejus Petri festo, debito honore peracto, rege Henrico in sceptris Francorum agente, Hugone vero in pontificatus honore Ecclesiam regente sanctæ sedis Lingonice.

Charta de Cavinaco, et Priniaco, atque Blaniaco

Quidam Gybuinus clericus, tactus timore divino, ob peccaminum suorum remissionem, seu fratri sui Nerduni, filiorumque ejus nepotum suorum: Oddonis videlicet, et Hugonis donavit dimidium mansum unum in villa, quæ Primiacus dicitur, et unum curtile cum servo, qui in eadem terra stabat, nomine Humbertus, cum filiis duobus Dodone et Humberto. Reddidit etiam terram quamdam sitam in Cavinaco villa, quam frater suus supra nominatus Nerdinus tenere visus est aliquando iustite. Reddidit salvamentum de villis Auxiliaci atque Blaniaci. Reddidit etiam Oldierum cum fratre ejus nomine Hugone, et sorore, nomine Fratburga, quos tenebant in salvamentum supradictus frater suus et nepotes sui. Donavit etiam servum Guntarium et Ingerranum cum filio Stephano. Nam Ingerranus pro Oddone ante fuerat datum: filius vero ejus pro Hugone. Ipse Gybuinus, qui donationem fecit, firmavit charta.

Charta de Vetus-vineis.

Quidem homo, Otbertus nomine, reddidit sancto Petro Besuæ-Fontis, quidquid reclamabat in villa, quæ Vetus-vineas dicitur, die scilicet qui Dominicus habetur, cum in media Quadragesima *Lætare Hierusalem* in voce exultationis sacris concentibus ad missas extollitur: ubi a domino Olgerio ejusdem loci abbatte et monachis peram peregrinationis simul et absolutionem Romam profecturus, suscepit. Actum vero hoc publice super altare memorati sancti apostolorum principis, v Kalend. April., xxvi lunæ, rege Francorum Henrico strenue in sceptris agente, Hugone vero pontificali in cathedra feliciter praesidente, Ecclesiamque Lingonice sedis pie regente, anno ab Incarnatione Domini 1036. Indict. iv, Epact. xx.

Charta de Blaniaco.

• Luce clarius constat quemque cupientem vafri hostis proterere molimina, indefesso nisu sectatorum Christi sequi debere vestigia. Rectorum quippe operum casta gestans praecordia, cœlorum gliscit gaudia capescere felicia. Quæ procul dubio consequitur ad cœlestes thesauros terrena transferens patrimonia, et inopum solans miserias liberalitatis inunilcentia. Admonet hoc nos divina Scriptura, redemptionem animæ viri contestans proprias divitias. Redimuntur namque misericordiis pauperum peccata, et ut ignis aqua, sic eleemosynis æterni rogi restinguuntur flamma. Ob quam rem ego Gybuinus clericus, frater Hugonis castri Bellmontis, divina respectus misericordia, et ad dierum meo: um perductus extrema, concedo ot do Deo omnipotenti

A et S. Petro omnem hereditatem meam in villa Blaniaco nuncupata. Omne: scilicet terram arabilem cum campis, pratis, silvis, pascuis, sive piscatoria, ex quibus ejusdem villæ constat pars maxima. Præterea addo servos Rotgerium et Alcherium, Utbaldum, Warnerium, Sendradum, Archimbaldum, cum uxoriis eorum, et filiis, omniq[ue] familia, et omnes servos, et ancillas ad eamdem hereditatem meam pertinentes, quibuslibet locis habitent, ut ab hinc sancto et monachis ei servientibus, sicut hactenus mihi, serviant et consuetudines persolvant mente devota. Ne vero post decessum meum, bujus eleemosynæ aliquis violator vel falsator accedat, præsumptione injusta, Ulrico nepoti meo commendo coram omni populo ad altare sancti Petri sua ratione eam demonstrare, et vice mea sancto et monachis tradere, et testem veritatis chartam fieri, subnixa stipulatione, adhibitisque testibus et signantibus robore. Signatorum nomina subsequenter exprimit scheda: Sign. Ulrici nepotis ejus. Sign. Anserici militis. Sign. Willenci militis. Sign. Walterii militis. Sign. omnium monachorum qui adsuerunt. Sign. Widonis archipresb. Sign. Constantii presb. Sign. Roberti presb. Sign. Haymonis clerici. Sign. Hugonis præpositi, et totius familie. Actum publice monasterio Besuensi, anno ab Incarnat. Domini 1044 Indict. xii, Epacta existente xviii, iii. Idus Junii die festivitatis sancti Barnabæ Apostoli: Henrico regnum Francie tenente, Roberto fratre ejus Burgundiam imperante, et Hugone, qui postea repulsa meruit, in praesulatu sanctæ Lingonensis matris Ecclesie, nunc vero pastoris nomine præsidente.»

Item alia.

Sane post defunctionem antefati Gybuini in illa terra, et servis qui eam incolebant, quos ipse sancto Petro et monachis reliquerat, Fulco, qui neptem ejus in matrimonio habebat, consuetudines copit requirere, et quidam duo milites, Hugo frater Oddonis Montis Saligonis, et Wilencus de villa sancti Seuanii, quibus in beneficium eas tradiderat. Sed saepe admonitus et justitiae ratione compulsus, ad monasterium veniens, coram altare Deo et sanctis, monachisque ipsis, servis et ancillis, easdem consuetudines perdonavit, et eisdem, qui a se in beneficio tenebant hoc ipsum facere coegerunt, et a se et ab omnibus hominibus liberos eosdem servos et ancillas constituit. Sign. Fulconis. Sig. Ulrici. Sig. Walterii. Sig. Widonis.

Charta de Luco, Genciniaco, et Cinciaco.

• In nomine Dei omnipotentis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Quia mens humana labilis est, et cito excidunt memoria res gestæ, nisi chartarum apicibus inserantur, dignum ducimus nos minimi ea quæ nostris modo temporibus geruntur mandare posteris, ne sicut præmisimus, oblivione depereant.

• Notum esse volunus omnibus tam presentibus quam futuris, qualiter Erembertus quondam miles, beneficium, quod temporibus pristinis, videlicet domini Willelmi albatris, seu Rodulphi præpositi

tempore visus est tenuisse, reddiderit. Hic enim E- rembertus nobili erat ortus prosapia, secundum sæculi dignitatem, sed propter intestina bella, quæ inter falsos christianos geruntur, pene ad nihilum redactus erat, ita ut beneficium, unde agimus, vendere vellet et manibus alienis tradere. Quod nos agnoscentes, fratres videlicet sancti Petri Besuensis, damnum esse arbitrantes, si alienis manibus terram sancti venumdaret, ipsum advocantes in nostro consilio, admonuimus eum non recte agentem erga fidelitatem sancti Petri, verum ipsum pretium, quod ab aliis cupiebat sibi tribui, nosmet persolveremus. Quod et factum est. Nam ipse miles a liens cœnobium sancti Petri Besuensis, domno Olgerio abbate præsente, et ceteris fratribus ejusdem congregationis assumptis, sed et aliis quam plurimis Deum timentibus clericis sive laicis adunatis, in conventu ipsorum, ante altare principis apostolorum Petri apostoli, reddidit ipse, et filius ejus Wido nomine, accepto pretio centum solidorum, pro commutatione terræ. Non habens omnino, neque ipse, neque ullus hæredum ejus aliquam occasionem repetendi; quod si repeterè præsumpserit, anathematis vinculo agnoscat se arceri, auctoritate Petri apostoli. Beneficium vero, unde res agitur, diversis in locis continetur. Nam in villa, Luco nomine, ibi terminatur, dimidium mansum; nihilominus aliud dimidium Vendovera villa; Tasnato unum mansum; Genciniaco unum mansum; Cinciaco unum mansum. Testes sunt hi quos adnotamus: Signum Widonis decani. Sign. Hugonis præpositi. Sign. Odolrici Belmontis, filii Hugonis comitis. Sign. Walterii. Sign. Odilonis. Sign. Haymonis. Sign. Alerici. Sign. Brunonis Camboni. Sign. Rainaldi. Sign. Rotmari. Sign. Hervæi. Sign. Raincri. Sign. Otherti. Sign. Umberti. Actum publice Besua in monasterio, anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu-Christi 1043, regnante Henrico rege in Francia, Roberto fratre ejus Burgundiam imperante.

Charta de Gibriaco.

Ego in Dei nomine vocatus Higmarus, notum esse volo cunctis sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus, et cunctis meis parentibus, ac propinquis, præsentibus ac futuris, quoniam sanctæ religionis cultor eximius et monasterii, quod Besuense vocatur, almiclavigeri Petri sub nomine et honore dicatum, abbas nomine Olgerius, cum pluribus suaæ ditionis monachis adiit fundum nomine Gibriacum, situm in comitatu Oscaensi mecum placitandi gratia, pro quibusdam querimoniis, quas inibi contra eum eram habiturus.

Considerans igitur prædicti abbatis et ejus cœnobitarum in Dei servitio innocentiae puritatem, et per eos placare Deum mihi posse considerans, consultu bonorum hominum, qui aderant, et præmaxime Rôberti monachi, atque Otherti militis, necnon Heurici sororii mei, pro Deo et animæ meæ, et patris, et matris, atque omnium parentum meorum requie beata, perdono omnem querelam, quam contra præfatum abbatem, eisque monachos habebam.

A Servos meos Fulcherium et Albertum, pro quibus calumnia creverat, absque ulla contradictrione meæ ex parte dono Deo et sancto Petro, ad monasterium Besuense monachis ibi degentibus, quoad vixerint servituros, et filios eorum, quos habent, et habituri sunt, omnesque qui ex eis processuri sunt usque in æternum.

Hanc autem donationis chartam fratri meo Bernardo et sorori meæ Evæ confirmare faciam et filio ejus Odiloni. Si quis vero hanc donationem calumniare conatus fuerit, non evindet, sed insuper iram superni judicis incurrens, prædicto loco decem libras auri coactus solvat. Actum Gibriaco publice. Signum Higmari qui fieri et firmare rogavit. Sign. Bernardi fratris ejus. Sign. Henrici sororii eorum. Sign. Evæ uxoris ejus. Sign. Odilonis filii eorum Sign. Otherti. Sign. Gisleberti. Sign. item Gisleberti. Sign. Waldrici. Sign. Humberti. Sign. Arnulfi. Signum Widonis. Sign. Walterii. Sign. Otranni.

Charta de Renavis.

Ego Helgerius cum fratre meo Guntardo beneficii domni Benedicti, prioris Besuensis monasterii et monachorum ejusdem loci prævocati, pro beneficio, quod dederunt nobis in villa, quæ Colonica dicitur; dedimus sancto Petro, in villa, quæ Renavis dicitur, de alodo nostro mansum unum, habentem appendentia decem et octo jugera, et pratum ad tria carra seni, et usuarium silvæ, quæ ad eamdem villam pertinet. Ipsa autem terra ex una parte vil- lam ingreditur, ex altera strata publica, quæ ad campanias vadit, terminatur: tertia quoque noctro alodo concluditur. Dedimus etiam et alium mansum, in jam dicta villa colonica, habentem appendentia 6 jugera, et pratum ad unam carradam seni, ut usuarium silvæ, quæ ad eamdem villam pertinet. Ipsa autem terra ex una parte villam ingreditur, ex altera, terra S. Petri dividitur: tertia terra Aremberti determinatur, quarta autem proximo rivo concluditur.

Hanc autem donationem eo tenore fecimus, n tempore vitæ nostræ, cum prædicto beneficio ipsam terram teneremus, solventes pro ea censem duorum solidorum annuatim in festivitate sancti Petri. & autem unus ex nobis prior mortuus fuerit, ejus pars statim ad eos revertetur, nisi forte eorum spontanea voluntate, iterum alteri concedatur. Et ut hæc do- natio firmior permaneret, hanc chartam manu nostra firmavimus, atque altari sancti Petri superposuimus. Testesque fideles adhibuimus. Signum Guntardi. Sign. Helgerii. Sign. Oddonis. Sign. Rainardi. Sign. Saleconis. Sign. Bernardi. Data ii Noa. Junii.